УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ КАМЕНСКОГО РАЙОНА

ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

 П Р И К А З
от 04.04.2023                                                                                         №132/01-05

г. Каменка

О проведении конкурса «Способная и талантливая молодежь»

В соответствии с планом мероприятий Управления образования

администрации Каменского района на 2022-2023 учебный год и в целях

поддержки способной и талантливой молодежи Каменского района

Пензенской области, п р и к а з ы в а ю :

1.Утвердить положение конкурса «Способная и талантливая

молодежь» (Приложение 1).

2.Провести в Каменском районе Пензенской области конкурс «Способная

и талантливая молодежь» с10.05.2023 года по 12.05.2023 года.

3.Утвердить состав экспертного совета (Приложение 2).

4.Контроль исполнения настоящего приказа возложить на начальника

информационно-методического отдела МКУ «Центр обслуживания

учреждений Каменского района Пензенской области».

Начальник управления                                                     Е.Н. Коняшкина

 2

Приложение №1

к приказу Управления образования администрации

Каменского района Пензенской области

                                                                                    от 04.04.2023 №132/01-05

ПОЛОЖЕНИЕ

о конкурсе «Способная и талантливая молодежь»

1. Общие положения

1.1. Конкурс «Способная и талантливая молодежь» проводится

Управлением образования  администрации Каменского района Пензенской

области.

1.2. В конкурсе могут принимать участие учащиеся 14-17 лет.

1.3. Сроки проведения конкурса определены следующим графиком:

- подготовка и представление материалов на конкурс до 10 мая 2023 года;

- подведение итогов и определение победителей 12 мая 2023 года;

- награждение –  май  2023 года.

Заявки на участие в конкурсе принимаются до 28  апреля 2023 года.

2. Порядок выдвижения кандидатов и критерии отбора

2.1.  Право на выдвижение кандидатов на звание «Способная и

талантливая молодежь» имеет любой классный коллектив школы.

Общеобразовательное учреждение представляет материалы 1 претендента от

150 человек.

2.2. Участником муниципального конкурса «Способная и талантливая

молодежь» может стать ученик, имеющий:

рейтинг успеваемости по предмету 4,5-5,0 балла и являющийся

призером  (1-3-е места) творческих конкурсов, предметных олимпиад,

спортивных соревнований различных уровней (школьных, районных,

городских, областных и т.д.);

рейтинг успеваемости 4,5-5,0 балла и являющийся автором

исследовательских разработок по вопросам культуры, науки, техники, а

также автором работ литературного, художественного направлений,

отмеченных на научно-практических конференциях.

2.3.  Выдвижение кандидатов в классном коллективе осуществляется в

следующем порядке:

классным коллективом избирается счетная комиссия в составе трех

человек для подсчета рейтинга успеваемости по каждому предмету или

области знаний согласно учебному плану;

 3

результаты подсчета фиксируются в протоколе и доводятся до

сведения классного коллектива;

протокол счетной комиссии представляется секретарю педагогического

совета или председателю Управляющего совета ОУ.

2.4. Организационную сторону выдвижения учащегося на конкурс

осуществляет классный руководитель.

2.5. В муниципальную конкурсную комиссию заявители представляют

следующие документы:

заявка на участника конкурса (Приложение);

информация о достижениях претендента, заверенной руководителем

ОУ и сформированной в соответствии с критериями конкурсного отбора;

ходатайство педагогического совета, Управляющего совета школы или

иного органа самоуправления, предусмотренного Уставом

общеобразовательного учреждения;

ксерокопии грамот, дипломов.

2.6. Критерии отбора:

позитивные результаты успеваемости;

участие в различных акциях социального характера, работе

общественных и творческих организаций, участие в органах ученического

самоуправления школы;

результативность участия в городских, областных и Всероссийских

олимпиадах по предметам;

достижения в спорте (городской, областной уровень);

энергичность, обладание качествами лидера, готовность и умение

организовать созидательную, социально полезную деятельность;

активная жизненная позиция, участие в общешкольных, городских и

областных конкурсах и мероприятиях;

способность личности самостоятельно действовать и принимать

решения.

3. Порядок принятия решения и награждения победителей конкурса

3.1. Подведение итогов конкурса и принятие решения о его

победителях проводится на совместном заседании совета школа,

педагогического совета.

3.2. Результаты фиксируются в протоколе совета школы,

педагогического совета.

3.3. Пакет документов победителей конкурса передается в

муниципальную комиссию по отбору способной и талантливой молодежи

для принятия решения.

3.4. Лауреаты конкурса «Способная и талантливая молодежь»

награждаются дипломами.

 4

Приложение

к положению о конкурсе

 «Способная и талантливая молодежь»

З А Я В К А

на конкурс «Способная и талантливая молодежь»

Сведения о претенденте

1. Ф.И.О. учащегося.

2. Место учебы (полное наименование).

Сведения о заявителе

Наименование заявителя (включая организационно-правовую форму):____

Ф.И.О. руководителя, должность______

Фактический адрес заявителя________

Контактный телефон _____________

Подпись руководителя заявителя

№ протокола и дата заседания по выдвижению претендента на участие в

конкурсе

Дата подачи заявки

 5

Приложение №2

к приказу Управления образования администрации

Каменского района Пензенской области

                                                                                от 04.04.2023 №132/01-05

СОСТАВ

экспертного совета для оценки деятельности

участников конкурса «Способная и талантливая молодежь»

Каменского района Пензенской области

1. Коняшкина Е.Н. - начальник Управления образования Каменского

района Пензенской области, председатель

экспертного совета;

2. Чамина Н. Г. - начальник информационно-методического отдела

МКУ «Центр обслуживания учреждений

Каменского района Пензенской области»;

3. Дубинина Г. В. - председатель райкома профсоюзов работников

образования Каменского района Пензенской

области;

4. Иванова М.А. - методист  информационно-методического отдела

МКУ «Центр обслуживания учреждений

Каменского района Пензенской области»;

5. Данилина И.П.  - методист  МАОУ ДО  ЦРТД и Ю Каменского

района.